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∫∑§—¥¬àÕ
°“√»÷°…“„π§√—Èßπ’È¡’«—µ∂ÿª√– ß§å  ‡æ◊ËÕ»÷°…“µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬¢Õß∫√‘°“√°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬

Õß§åª√–°Õ∫µâπ∑ÿπ„π·ßàÕ—µ√“ à«π¢Õßµâπ∑ÿπ§à“·√ß §à“«— ¥ÿ ·≈–§à“≈ß∑ÿπ  √“¬‰¥â ·≈–°“√§◊π∑ÿπ
¢Õß∫√‘°“√°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬ »Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬®—ßÀ«—¥·æ√à „π∑—»π–¢ÕßºŸâ„Àâ∫√‘°“√ ‚¥¬
‡°Á∫¢âÕ¡Ÿ≈¬âÕπÀ≈—ß„π™à«ß«—π∑’Ë 1 ¡°√“§¡-31∏—π«“§¡ 2546 ∑”°“√·∫àßÀπà«¬µâπ∑ÿπÕÕ°‡ªìπ 2 °≈ÿà¡
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Õ—µ√“ à«π¢Õßµâπ∑ÿπ§à“·√ß §à“«— ¥ÿ ·≈–§à“≈ß∑ÿπ  ‡∑à“°—∫ 10.86 : 2.16 : 1 Õ—µ√“ à«π¢Õßµâπ∑ÿπ
§à“·√ß §à“«— ¥ÿ ·≈–§à“≈ß∑ÿπ¢Õß°‘®°√√¡ß“π∫√‘°“√ºŸâªÉ«¬  ·≈–°‘®°√√¡ß“π∫√‘°“√ àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ ‡∑à“°—∫
10.58 : 2.20 : 1  ·≈–  12.64 : 1.94 : 1 µ“¡≈”¥—∫ µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬¢Õß∫√‘°“√°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬
¡’§à“‡©≈’Ë¬‡∑à“°—∫ 121.05 ∫“∑µàÕ§√—Èß ·¬°‡ªìπµâπ∑ÿπµàÕ§√—Èß¢Õßß“π∫√‘°“√ºŸâªÉ«¬„π°‘®°√√¡∫√‘°“√
®à“¬¬“ ¡ÿπ‰æ√ π«¥‰∑¬ π«¥ΩÉ“‡∑â“ ª√–§∫ ¡ÿπ‰æ√ ·≈–Õ∫ ¡ÿπ‰æ√ ¡’§à“‡∑à“°—∫ 165.47 ∫“∑,
142.83 ∫“∑, 82.00 ∫“∑, 79.06 ∫“∑ ·≈– 93.24 ∫“∑ µ“¡≈”¥—∫ ‚¥¬¡’§à“‡©≈’Ë¬¢Õß∑ÿ°°‘®°√√¡
∫√‘°“√„πß“π∫√‘°“√ºŸâªÉ«¬ ‡∑à“°—∫ 119.94 ∫“∑ µâπ∑ÿπµàÕ§√—Èß¢Õßß“π∫√‘°“√ àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ„π
°‘®°√√¡∫√‘°“√®à“¬¬“ ¡ÿπ‰æ√ π«¥‰∑¬ π«¥ΩÉ“‡∑â“ ª√–§∫ ¡ÿπ‰æ√ ·≈–Õ∫ ¡ÿπ‰æ√ ‡∑à“°—∫ 253.21
∫“∑, 124.11 ∫“∑, 101.93 ∫“∑, 162.28 ∫“∑ ·≈– 182.53 ∫“∑µ“¡≈”¥—∫‚¥¬¡’§à“‡©≈’Ë¬¢Õß∑ÿ°
°‘®°√√¡∫√‘°“√„πß“π∫√‘°“√ àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ ‡∑à“°—∫ 127.96 ∫“∑

 ”À√—∫°“√«‘‡§√“–Àå§«“¡‰«¢Õßµâπ∑ÿπæ∫«à“ ‡¡◊ËÕ∑”°“√≈¥Õß§åª√–°Õ∫¢Õßµâπ∑ÿπ∑’≈–
Õß§åª√–°Õ∫≈ß√âÕ¬≈– 10-50 ∑”„Àâµâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬≈¥≈ß‰¥â√âÕ¬≈– 1-40 „π¢≥–∑’Ë°“√‡æ‘Ë¡ª√‘¡“≥
∫√‘°“√¢÷Èπ√âÕ¬≈– 10-50 ∑”„Àâµâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬≈¥≈ß‰¥â√âÕ¬≈– 6-24 „π·ßà¢Õß√“¬‰¥â®“°°“√„Àâ
∫√‘°“√¢Õß»Ÿπ¬å‡ªìπ√“¬‰¥â®√‘ß ≥ ®ÿ¥‡°Á∫‡ß‘π ¡’¡Ÿ≈§à“√«¡∑—Èß ‘Èπ 2,356,784 ∫“∑  ´÷Ëß√“¬‰¥â à«π„À≠à
¡“®“°°‘®°√√¡ß“π∫√‘°“√ºŸâªÉ«¬ §‘¥‡ªìπ√âÕ¬≈– 85.70 ‚¥¬¡’°“√§◊π∑ÿπ¢Õßµâπ∑ÿπ√«¡∑—ÈßÀ¡¥  °“√
§◊π∑ÿπ¢Õßµâπ∑ÿπ¥”‡π‘π°“√ ·≈–°“√§◊π∑ÿπ¢Õßµâπ∑ÿπ¥”‡π‘π°“√‡©æ“–§à“«— ¥ÿ §‘¥‡ªìπ√âÕ¬≈– 121.06,
129.44 ·≈– 875.77 µ“¡≈”¥—∫

º≈°“√»÷°…“§√—Èßπ’È∑”„Àâ‡ÀÁπ«à“ »Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬®—ßÀ«—¥·æ√à  “¡“√∂∑’Ë®–
¥”‡π‘π°‘®°“√µàÕ‰ª‰¥â ·µàÀ“°µâÕß‡¢â“√à«¡‚§√ß°“√À≈—°ª√–°—π ÿ¢¿“æ∂â«πÀπâ“ ®”‡ªìπµâÕßæ‘®“√≥“
À“·π«∑“ß„π°“√≈¥µâπ∑ÿπ∫√‘°“√°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬ ‡æ◊ËÕ„Àâ Õ¥§≈âÕß°—∫ß∫ª√–¡“≥∑’Ë‰¥â√—∫°“√®—¥ √√
´÷Ëß¢âÕ¡Ÿ≈∑’Ë‰¥â®“°°“√»÷°…“‡À≈à“π’È∂◊Õ‡ªìπ¢âÕ¡Ÿ≈æ◊Èπ∞“π¢ÕßºŸâ∫√‘À“√„π°“√«“ß·ºπ°“√∫√‘À“√
∑√—æ¬“°√¢ÕßÕß§å°√„Àâ‡°‘¥ª√– ‘∑∏‘¿“æ Ÿß ÿ¥
§” ”§—≠: µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬, ·æ∑¬å·ºπ‰∑¬, »Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬

Abstract
The purposes of this study were to determine the unit cost of Thai Traditional

Medicine (TTM) services, the cost components in terms of labour cost, material cost and
capital cost, the revenue and cost recovery of TTM services at Thai Traditional Health
Promotion center, Phrae Province from the perspective of provider by retrospectively col-
lecting data from January 1, to December 31, 2003. Costs were grouping into two groups
: non-revenue producing cost center and services cost center such as patient services and
health promotion services. The double distribution method was used to allocate the tempo-
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rary cost center to the service cost center based on the appropriate allocation criteria for
each activity.

The results showed that the total direct cost was 1,946,742.60 baht. Most of the
total direct cost was the services cost center which was about 50.25 percent. The ratio of
labour cost : material cost : capital cost of TTM services was 10.86 : 2.16 : 1. The ratio of
labour cost : material cost : capital cost of TTM services for patient services and health
promotion services were 10.58 : 2.20 : 1 and 12.64 : 1.94 : 1 respectively. The average unit
cost of TTM services was 121.05 baht per visit. The unit costs of patient services for herbal
medicine, Thai traditional massage, foot massage, hot herbal compression, and herbal
stream were 165.47, 142.83, 82.00, 79.06, and 93.24 baht per visit respectively. The aver-
age unit cost for over all activities of patient services was 119.94 baht per visit. While, the
unit costs of  health promotion services for herbal medicine, Thai traditional massage, foot
massage, hot herbal compression, and herbal stream were 253.21, 124.11, 101.93, 162.28,
and 182.53 baht per visit respectively. The average unit cost for over all activities of health
promotion services was 127.96 baht per visit.

The results of sensitivity analysis showed that when 10-50 percent of the cost
components declined, the unit cost was reduced 1-40 percent. Meanwhile, service capacity
increased 10-50 percent resulting in 6-24 percent reduction in unit cost. The real revenue
of TTM services was 2,356,784 baht. Most of revenue was patient services which was
about 85.70 percent. The full net cost recovery, the net operating cost recovery, and the net
material cost recovery were 121.06, 129.44, and 875.77 percent respectively.

In conclusion, this study showed that the Thai Traditional Health Promotion
center, Phrae Province can continuely go on. But if the Thai Traditional Health Promotion
center have to accede to the national health insurance project, these measures should be
carried out with the consideration to reduce the service cost for appropriate income. This
study provided all useful financial and management information for administrators in order
to have the highest level of efficiency in resource management.
Key word: unit cost, Thai Traditional Medicine,

Thai Traditional health promotion center

∫∑π”
»Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬ ‡ªìπ‚§√ß°“√∑’Ë°√–∑√«ß “∏“√≥ ÿ¢°”Àπ¥¢÷Èπ‡ªìππ‚¬∫“¬
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„Àâ∑ÿ°®—ßÀ«—¥∑—Ë«ª√–‡∑»¥”‡π‘π°“√ ‚¥¬¡’«—µ∂ÿª√– ß§å‡æ◊ËÕ„Àâ¡’·À≈àß∫√‘°“√ ÿ¢¿“æ¥â«¬«‘∏’°“√·æ∑¬å
·ºπ‰∑¬∑’Ë¡’§ÿ≥¿“æ¡“µ√∞“π ª√–™“™π “¡“√∂‡≈◊Õ°„™â∫√‘°“√‰¥âÕ¬à“ß –¥«° ‡°‘¥°“√π”∑√—æ¬“°√
„π∑âÕß∂‘Ëπ¡“„™â„Àâ‡°‘¥ª√–‚¬™πå Ÿß ÿ¥ ‡æ◊ËÕ°“√æ—≤π“°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬∑’ËµàÕ‡π◊ËÕß·≈–¬—Ëß¬◊π  ‚¥¬
‡πâπ„Àâ‡°‘¥°√–∫«π°“√∫√‘À“√®—¥°“√Õ¬à“ß¡’ª√– ‘∑∏‘¿“æ  ·≈– “¡“√∂‡≈’È¬ßµπ‡Õß‰¥â ́ ÷Ëß„πªïß∫ª√–¡“≥
2544 ‰¥â®—¥∑”‡ªìπ‚§√ß°“√π”√àÕß„π 35 ®—ßÀ«—¥Ê ≈–  1 ·Ààß ·≈â«‰¥â¢¬“¬°“√¥”‡π‘πß“π‡æ‘Ë¡„π
ªïß∫ª√–¡“≥ 2545 ·≈–ªïß∫ª√–¡“≥ 2546 √«¡∑—Èß ‘Èπ  96 ·Ààß(1) ‚¥¬ ”π—°ß“π “∏“√≥ ÿ¢
®—ßÀ«—¥·æ√à‡ªìπ 1 „π 35 ®—ßÀ«—¥π”√àÕß¢Õß‚§√ß°“√»Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬ „πªïß∫ª√–¡“≥
2544 ·≈–‰¥âæ¬“¬“¡»÷°…“À≈—°°“√ ·π«∑“ß°“√¥”‡π‘πß“π  µ≈Õ¥®πÀ“√Ÿª·∫∫°“√®—¥∫√‘°“√∑’Ë
‡À¡“– ¡ ”À√—∫ª√–™“™π‚¥¬¬÷¥À≈—°°“√∫√‘°“√∑’Ë –¥«° √«¥‡√Á« §ÿ≥¿“æ¥’ ¡’§«“¡‡ªìπ°—π‡Õß ¿“¬
„µâª√—™≠“°“√¥”‡π‘πß“π∑’Ë«à“  ç ÿ¢¿“æ¥’«‘∂’‰∑¬  ‡æ◊ËÕ°“√æ÷Ëßµπ‡Õß‰¥âÕ¬à“ß¬—Ëß¬◊πé

„π™à«ß¢Õß°“√¥”‡π‘π‚§√ß°“√»Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬®—ßÀ«—¥·æ√à√–¬–‡«≈“ 2 ªï∑’Ë
ºà“π¡“ æ∫«à“ ®”π«π¢ÕßºŸâ√—∫∫√‘°“√¡’·π«‚πâ¡‡æ‘Ë¡ Ÿß¢÷Èπ „π à«π¢Õß√“¬‰¥â·≈–√“¬®à“¬¢Õß»Ÿπ¬å°Á¡’
·π«‚πâ¡‡æ‘Ë¡ Ÿß¢÷Èπ‡™àπ°—π Õ’°∑—Èß¬—ßæ∫«à“·π«‚πâ¡¢Õßªí≠À“ ÿ¢¿“æ ·≈–§«“¡µâÕß°“√„π°“√¥Ÿ·≈
 ÿ¢¿“æ¥â«¬°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬¢Õßª√–™“™π¡’§«“¡®”‡ªìπ¡“°¢÷Èπ(2) ª√–°Õ∫°—∫¿“«–«‘°ƒµ∑“ß
‡»√…∞°‘®·≈– —ß§¡¢Õßª√–‡∑»  ∑’Ë àßº≈„Àâ‡°‘¥°“√ªØ‘√Ÿª√–∫∫∫√‘À“√√“™°“√·≈–√–∫∫ß∫ª√–¡“≥
¿“§√—∞∑”„Àâ‡°‘¥ªí≠À“°“√¢“¥·§≈π∑√—æ¬“°√ ‚¥¬‡©æ“– ∂“π∫√‘°“√ “∏“√≥ ÿ¢¢Õß√—∞∑’Ë‰¥â√—∫º≈
°√–∑∫‚¥¬µ√ß®“°‚§√ß°“√ 30 ∫“∑√—°…“∑ÿ°‚√§¢Õß√—∞∫“≈ ´÷Ëß àßº≈°√–∑∫µàÕ√–∫∫∫√‘°“√ ÿ¢¿“æ
‚¥¬√«¡¢Õßª√–‡∑»  ∂“π∫√‘°“√ “∏“√≥ ÿ¢µà“ßÊ ®÷ß®”‡ªìπ®–µâÕßæ—≤π“·π«∑“ß°“√∫√‘À“√
®—¥°“√∑√—æ¬“°√∑’Ë¡’Õ¬ŸàÕ¬à“ß®”°—¥„Àâ‡°‘¥ª√–‚¬™πå Ÿß ÿ¥ πÕ°®“°π—Èπ°“√»÷°…“‡°’Ë¬«°—∫µâπ∑ÿπ ·≈–
√“¬‰¥â®“°°“√®—¥∫√‘°“√°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬„π»Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬·≈–„π ∂“π∫√‘°“√
 “∏“√≥ ÿ¢√–¥—∫µà“ßÊ ¬—ß¡’§àÕπ¢â“ß®”°—¥ ∑”„Àâ¡’¢âÕ¡Ÿ≈‰¡à‡æ’¬ßæÕµàÕ°“√æ‘®“√≥“¢¬“¬°“√¥”‡π‘π
ß“π  √«¡∑—Èß°“√µ—¥ ‘π„®∑’Ë®–‡¢â“√à«¡‡ªìπ‡§√◊Õ¢à“¬Àπà«¬∫√‘°“√µ“¡‚§√ß°“√ 30 ∫“∑√—°…“∑ÿ°‚√§
´÷ËßÕ“® àßº≈°√–∑∫µàÕ√“¬‰¥â·≈–°“√¥”‡π‘πß“π¢Õß»Ÿπ¬å

°“√»÷°…“§√—Èßπ’È¡’«—µ∂ÿª√– ß§å ‡æ◊ËÕ»÷°…“µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬¢Õß∫√‘°“√°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬
µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬„π·µà≈–°‘®°√√¡¢Õß°“√∫√‘°“√°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬ Õ—µ√“ à«π¢Õßµâπ∑ÿπ§à“·√ß  µâπ
∑ÿπ§à“«— ¥ÿ·≈–µâπ∑ÿπ§à“≈ß∑ÿπ¢Õß∫√‘°“√°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬ Õ—µ√“ à«π¢Õßµâπ∑ÿπ§à“·√ß  µâπ∑ÿπ§à“
«— ¥ÿ·≈–µâπ∑ÿπ§à“≈ß∑ÿπ„π·µà≈–°‘®°√√¡¢Õß°“√∫√‘°“√°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬ √“¬‰¥â·≈–°“√§◊π∑ÿπ¢Õß
∫√‘°“√°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬ »Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬®—ßÀ«—¥·æ√à ‚¥¬‰¡à§”π÷ß∂÷ß§«“¡·µ°µà“ß
¢ÕßºŸâ√—∫∫√‘°“√ §«“¡√ÿπ·√ß¢Õß°“√‡®Á∫ªÉ«¬ ®”π«π¢Õßª√–‡¿∑°‘®°√√¡∫√‘°“√∑’Ë  ºŸâ√—∫∫√‘°“√‰¥â√—∫
„π·µà≈–√“¬ §«“¡¬“°ßà“¬ ·≈–‡«≈“„π°“√ªØ‘∫—µ‘ß“π¢Õß∫ÿ§≈“°√„π·µà≈–°‘®°√√¡∫√‘°“√ √«¡∂÷ß
Õ—µ√“°“√ Ÿ≠‡ ’¬«— ¥ÿ∑’Ë„™â„π·µà≈–°‘®°√√¡∫√‘°“√
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«‘∏’°“√»÷°…“
¢Õ∫‡¢µ¢Õß°“√»÷°…“

°“√»÷°…“§√—Èßπ’È‡ªìπ°“√»÷°…“‡™‘ßæ√√≥π“ ‚¥¬∑”°“√»÷°…“·∫∫¬âÕπÀ≈—ß (Retrospective
study) ™à«ß√–¬–‡«≈“µ—Èß·µà«—π∑’Ë 1 ¡°√“§¡ 2546 ∂÷ß 31 ∏—π«“§¡ 2546 √«¡√–¬–‡«≈“ 1 ªï „π
∑—»π–¢ÕßºŸâ„Àâ∫√‘°“√ (Providerûs perspective)  ‡æ◊ËÕ«‘‡§√“–ÀåÀ“µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬ ·≈–µâπ∑ÿπµàÕ
Àπà«¬√“¬°‘®°√√¡ √“¬‰¥â ·≈–°“√§◊π∑ÿπ¢Õß∫√‘°“√°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬  »Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ
‰∑¬®—ßÀ«—¥·æ√à  ”π—°ß“π “∏“√≥ ÿ¢®—ßÀ«—¥·æ√à
«‘∏’°“√»÷°…“

°“√»÷°…“µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬ß“π∫√‘°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬ »Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬®—ßÀ«—¥·æ√à
¡’¢—ÈπµÕπ¥—ßπ’È

1. °”Àπ¥¡ÿ¡¡Õß„π°“√ª√–‡¡‘πµâπ∑ÿπ ‚¥¬„™â¡ÿ¡¡Õß¢ÕßºŸâ„Àâ∫√‘°“√
2. »÷°…“°“√®—¥√–∫∫Õß§å°√·≈–°“√∫√‘À“√ß“π (System Analysis) ‚¥¬»÷°…“

‚§√ß √â“ß°“√∫√‘À“√ß“π»Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬®—ßÀ«—¥·æ√à  ”π—°ß“π “∏“√≥ ÿ¢®—ßÀ«—¥·æ√à
≈—°…≥–ß“π¢ÕßÀπà«¬ß“πµà“ßÊ  ·≈–ºŸâ∑’Ë¡’Àπâ“∑’ËªØ‘∫—µ‘ß“π ‡æ◊ËÕ„™â‡ªìπ¢âÕ¡Ÿ≈„π°“√®”·π°Àπà«¬
µâπ∑ÿπµàÕ‰ª

3. ®”·π°·≈–®—¥°≈ÿà¡Àπà«¬µâπ∑ÿπ (Cost Center Identification and Grouping) µ“¡
°‘®°√√¡µà“ßÊ ∑’Ë‡°‘¥¢÷Èπ„πÀπà«¬ß“π  °“√»÷°…“§√—Èßπ’È·∫àß°≈ÿà¡°‘®°√√¡‡ªìπ 2  °≈ÿà¡„À≠à   ‰¥â·°à

3.1) °‘®°√√¡∑’Ë‰¡à°àÕ„Àâ‡°‘¥√“¬‰¥â (Non Revenue Producing Cost Center :
NRPCC) ‡ªìπÀπà«¬°‘®°√√¡∑’Ë¡’Àπâ“∑’Ë π—∫ πÿπ°“√„Àâ∫√‘°“√·°àÀπà«¬°‘®°√√¡Õ◊ËπÊ ª√–°Õ∫¥â«¬ ß“π
∫√‘À“√ ß“π∏ÿ√°“√ ß“π°“√‡ß‘π·≈–∫—≠™’ ß“π®—¥´◊ÈÕ·≈–æ— ¥ÿ ß“π∫√‘À“√‡«™¿—≥±å ß“π‡«™√–‡∫’¬π ß“π
√—°…“§«“¡ –Õ“¥ ß“π —́°øÕ° ß“πµ√«®√à“ß°“¬/§—¥°√Õß ·≈–ß“πÕ◊ËπÊ

3.2) °‘®°√√¡∫√‘°“√ (Patient Service :  PS)   ‡ªìπÀπà«¬°‘®°√√¡∑’Ë¡’Àπâ“∑’Ë„π°“√
„Àâ∫√‘°“√ ª√–°Õ∫¥â«¬ ß“π∫√‘°“√ºŸâªÉ«¬ ·≈–ß“π∫√‘°“√ àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ ´÷Ëß∑—Èß 2 ß“π¬—ßª√–°Õ∫
¥â«¬°‘®°√√¡∫√‘°“√µà“ßÊ ‰¥â·°à ∫√‘°“√®à“¬¬“ ¡ÿπ‰æ√ ∫√‘°“√π«¥‰∑¬ ∫√‘°“√π«¥ΩÉ“‡∑â“ ∫√‘°“√
ª√–§∫ ¡ÿπ‰æ√ ·≈–∫√‘°“√Õ∫ ¡ÿπ‰æ√

4. À“µâπ∑ÿπ√«¡∑“ßµ√ß¢Õß·µà≈–Àπà«¬µâπ∑ÿπ (Direct Cost Determination)    µâπ∑ÿπ
√«¡∑“ßµ√ß¢Õß·µà≈–Àπà«¬°‘®°√√¡ ª√–°Õ∫¥â«¬   º≈√«¡¢Õß§à“·√ß   §à“«— ¥ÿ ·≈–§à“≈ß∑ÿπ

4.1) µâπ∑ÿπ§à“·√ß (Labour Cost :  LC) ‰¥â·°à ‡ß‘π‡¥◊Õπ  §à“®â“ß §à“≈à«ß‡«≈“ ‡ß‘π
ª√–®”µ”·Àπàß §à“√—°…“æ¬“∫“≈ ·≈– «— ¥‘°“√µà“ßÊ ¢Õß∫ÿ§≈“°√ºŸâªØ‘∫—µ‘ß“π ∫ÿ§≈“°√∑’ËªØ‘∫—µ‘
°‘®°√√¡À≈“¬Õ¬à“ß ®—¥ √√µâπ∑ÿπ§à“·√ßµ“¡ —¥ à«π‡«≈“„π°“√ªØ‘∫—µ‘ß“π·µà≈–°‘®°√√¡

4.2) µâπ∑ÿπ§à“«— ¥ÿ (Material Cost :  MC) ‰¥â·°à §à“«— ¥ÿ ”π—°ß“π §à“«— ¥ÿß“π∫â“π
§à“ “∏“√≥Ÿª‚¿§ §à“«— ¥ÿ°“√·æ∑¬å  §à“¬“·≈–‡«™¿—≥±å ·≈–§à“´àÕ¡·´¡∫”√ÿß√—°…“ °“√®—¥ √√µâπ
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∑ÿπ§à“«— ¥ÿ∑’Ë„™â√à«¡°—πÀ≈“¬Ê °‘®°√√¡ ·≈–‰¡à “¡“√∂·¬°‡ªìπµâπ∑ÿπ¢Õß°‘®°√√¡„¥°‘®°√√¡Àπ÷Ëß‰¥â
‡™àπ §à“«— ¥ÿ ”π—°ß“π §à“«— ¥ÿß“π∫â“π  „™â®”π«π‡®â“Àπâ“∑’Ë·≈– —¥ à«π‡«≈“°“√ªØ‘∫—µ‘ß“π·µà≈–
°‘®°√√¡¢Õß‡®â“Àπâ“∑’Ë À√◊Õ„™â —¥ à«π®”π«πºŸâ„™â∫√‘°“√„π·µà≈–°‘®°√√¡∫√‘°“√

4.3) µâπ∑ÿπ§à“≈ß∑ÿπ (Capital Cost :  CC) ‰¥â·°à µâπ∑ÿπ§à“‡ ◊ËÕ¡√“§“¢ÕßÕ“§“√
 ‘Ëß°àÕ √â“ß  ·≈–§√ÿ¿—≥±å ‚¥¬§‘¥Õ“¬ÿ°“√„™âß“π·≈–Õ—µ√“‡ ◊ËÕ¡√“§“  µ“¡À≈—°‡°≥±å·≈–«‘∏’°“√µ’
√“§“∑√—æ¬å ‘π ∂“πæ¬“∫“≈  —ß°—¥ ”π—°ß“πª≈—¥°√–∑√«ß “∏“√≥ ÿ¢ ªï 2545(3) ∑”°“√ª√—∫¡Ÿ≈§à“
‡ß‘π„Àâ‡ªìπªïªí®®ÿ∫—π (ªï 2546) ·≈–„™â«‘∏’§”π«≥§à“‡ ◊ËÕ¡√“§“·∫∫‡ âπµ√ß (Simple Straight line
Depreciation) ®—¥ √√µâπ∑ÿπ§à“≈ß∑ÿπ„π à«π¢Õß§à“‡ ◊ËÕ¡√“§“Õ“§“√ ·≈– ‘Ëß°àÕ √â“ß  ‚¥¬°“√«—¥
æ◊Èπ∑’Ë„™â Õ¬¢Õß·µà≈–°‘®°√√¡  à«π§à“‡ ◊ËÕ¡√“§“§√ÿ¿—≥±å∑’Ë„™âªØ‘∫—µ‘ß“πÀ≈“¬Õ¬à“ß ®—¥ √√‚¥¬„™â
 —¥ à«π®”π«πºŸâ√—∫∫√‘°“√∑’Ë„™â∫√‘°“√„π·µà≈–°‘®°√√¡∫√‘°“√

5. °”Àπ¥‡°≥±å„π°“√®—¥ √√µâπ∑ÿπ (Allocation Criteria Determination) °“√»÷°…“
§√—Èßπ’È ‰¥â°”Àπ¥‡°≥±å„π°“√®—¥ √√µâπ∑ÿπµ“¡§«“¡‡À¡“– ¡°—∫ ¿“æ°“√∑”ß“π®√‘ß·≈– “¡“√∂
‡°Á∫¢âÕ¡Ÿ≈‰¥â ‰¥â·°à ß“π∫√‘À“√ ß“π∏ÿ√°“√ ß“π°“√‡ß‘π·≈–∫—≠™’ ß“π‡«™√–‡∫’¬π ß“π —́°øÕ° ß“π
µ√«®√à“ß°“¬/§—¥°√Õß ·≈–ß“πÕ◊ËπÊ „™âµâπ∑ÿπ§à“·√ß√«¡ ß“π®—¥´◊ÈÕ·≈–æ— ¥ÿ„™â¡Ÿ≈§à“«— ¥ÿ∑’Ë®à“¬„Àâ
·µà≈–°‘®°√√¡ ß“π∫√‘À“√‡«™¿—≥±å„™â¡Ÿ≈§à“¬“·≈–‡«™¿—≥±å∑’Ë®à“¬„Àâ·µà≈–°‘®°√√¡ ·≈–ß“π√—°…“
§«“¡ –Õ“¥„™âæ◊Èπ∑’Ë„™âß“π¢Õß·µà≈–°‘®°√√¡‡ªìπ‡°≥±å°“√®—¥ √√µâπ∑ÿπ ·≈â«®—¥ √√µâπ∑ÿπ¢Õß
°‘®°√√¡„π°≈ÿà¡ NRPCC ‰ª Ÿà PS ‚¥¬«‘∏’°“√®—¥ √√µâπ∑ÿπ·∫∫ Õß§√—Èß (Double Distribution
Method) ‰¥â‡ªìπµâπ∑ÿπ∑“ßÕâÕ¡ (Indirect Cost) ¢Õßß“π∫√‘°“√ºŸâªÉ«¬ ·≈–∫√‘°“√ àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ

6. À“µâπ∑ÿπ∑—ÈßÀ¡¥¢Õß°‘®°√√¡∫√‘°“√ºŸâªÉ«¬·≈–∫√‘°“√ àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ (Full Cost De-
termination) ÷́Ëß‰¥â®“°º≈√«¡¢Õßµâπ∑ÿπ√«¡∑“ßµ√ß¢Õß PS ·≈–µâπ∑ÿπ∑“ßÕâÕ¡∑’Ë‰¥â√—∫°“√ ®—¥ √√
¡“®“°°≈ÿà¡ NRPCC

7. À“µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬¢Õß°‘®°√√¡∫√‘°“√ (Unit Cost Determination) ‡ªìπ —¥ à«π¢Õß
µâπ∑ÿπ√«¡µàÕ®”π«π§√—Èß¢Õß°“√„Àâ∫√‘°“√

8. «‘‡§√“–Àå§«“¡‰«¢Õßµâπ∑ÿπ (Sensitivity  Analysis)  ‚¥¬‡ª≈’Ë¬π·ª≈ßªí®®—¬¥—ßπ’È §◊Õ
1) ¢π“¥„π·µà≈–Õß§åª√–°Õ∫¢Õßµâπ∑ÿπ ‰¥â·°à µâπ∑ÿπ§à“·√ß µâπ∑ÿπ§à“«— ¥ÿ ·≈–µâπ∑ÿπ§à“≈ß∑ÿπ ·≈–
2) ®”π«πºŸâ√—∫∫√‘°“√  ‚¥¬‡ª≈’Ë¬π·ª≈ßªí®®—¬¢â“ßµâπ∑’≈–ªí®®—¬·≈–°”Àπ¥„Àâªí®®—¬Õ◊ËπÊ §ß∑’Ë

9. À“√“¬‰¥â¢Õß»Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬®—ßÀ«—¥·æ√à (Revenue) ́ ÷Ëß‡ªìπ√“¬‰¥â®√‘ß ≥
®ÿ¥‡°Á∫‡ß‘π (Real Revenue)

10.«‘‡§√“–Àå°“√§◊π∑ÿπ (Cost  Recovery) ‚¥¬À“‰¥â®“°°“√π”√“¬‰¥âÀ“√¥â«¬µâπ∑ÿπ

º≈°“√»÷°…“
µâπ∑ÿπ√«¡∑“ßµ√ß¢Õß»Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬®—ßÀ«—¥·æ√à „πªï 2546 ¡’§à“‡∑à“°—∫
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1,946,742.60 ∫“∑ Õß§åª√–°Õ∫¢Õßµâπ∑ÿπ à«π„À≠à‡ªìπµâπ∑ÿπ§à“·√ß √Õß≈ß¡“‡ªìπµâπ∑ÿπ§à“«— ¥ÿ ·≈–
µâπ∑ÿπ§à“≈ß∑ÿπ µ“¡≈”¥—∫ ‚¥¬¡’Õ—µ√“ à«πµâπ∑ÿπ§à“·√ß : §à“«— ¥ÿ : §à“≈ß∑ÿπ ‡∑à“°—∫√âÕ¬≈– 79.70 :
13.83 : 6.47 ·≈–µâπ∑ÿπ√«¡∑“ßµ√ß à«π„À≠àÕ¬Ÿà„π°≈ÿà¡ PS §‘¥‡ªìπ√âÕ¬≈– 50.25  ÷́Ëß„π°‘®°√√¡
ß“π∫√‘°“√ºŸâªÉ«¬ ¡’µâπ∑ÿπ√«¡∑“ßµ√ß Ÿß ÿ¥¢Õßµâπ∑ÿπ√«¡∑“ßµ√ß„π°≈ÿà¡ PS ‚¥¬¡’Õ—µ√“ à«πµâπ∑ÿπ
§à“·√ß : §à“«— ¥ÿ : §à“≈ß∑ÿπ ‡∑à“°—∫√âÕ¬≈– 76.81 : 15.94 : 7.26  à«π„π°‘®°√√¡ß“π∫√‘°“√ àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ
¡’Õ—µ√“ à«πµâπ∑ÿπ§à“·√ß : §à“«— ¥ÿ : §à“≈ß∑ÿπ ‡∑à“°—∫√âÕ¬≈– 81.14 : 12.44 : 6.42  (µ“√“ß∑’Ë 1)

µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬¢Õß∫√‘°“√°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬  ¡’§à“‡∑à“°—∫ 121.05 ∫“∑/§√—Èß  µâπ∑ÿπµàÕ
Àπà«¬¢Õß°‘®°√√¡ß“π∫√‘°“√ºŸâªÉ«¬·≈–ß“π∫√‘°“√ àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ ¡’§à“‡∑à“°—∫ 119.94 ∫“∑/§√—Èß ·≈–
127.96 ∫“∑/§√—Èßµ“¡≈”¥—∫ (µ“√“ß∑’Ë 2) º≈°“√»÷°…“· ¥ß„Àâ‡ÀÁπ«à“ µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬¢Õß°‘®°√√¡
ß“π∫√‘°“√ àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ ¡’§à“ Ÿß°«à“°‘®°√√¡ß“π∫√‘°“√ºŸâªÉ«¬„π∑ÿ°°‘®°√√¡∫√‘°“√  ‡π◊ËÕß®“°„π
°‘®°√√¡ß“π∫√‘°“√ àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ¡’ª√‘¡“≥∫√‘°“√πâÕ¬°«à“°‘®°√√¡ß“π∫√‘°“√ºŸâªÉ«¬ª√–¡“≥ 6 ‡∑à“

µ“√“ß∑’Ë 3 · ¥ßÕß§åª√–°Õ∫¢Õßµâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬∫√‘°“√°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬   æ∫«à“ µâπ∑ÿπ
§à“·√ß‡ªìπÕß§åª√–°Õ∫∑’Ë¡’§à“ Ÿß ÿ¥∑—Èß„πµâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬¢Õßß“π∫√‘°“√ºŸâªÉ«¬·≈–µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬
ß“π∫√‘°“√ àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ  §‘¥‡ªìπª√–¡“≥√âÕ¬≈– 80  „π¢≥–∑’Ëµâπ∑ÿπ§à“≈ß∑ÿπ‡ªìπÕß§åª√–°Õ∫∑’Ë
¡’§à“µË” ÿ¥„π∑—Èß Õß°‘®°√√¡

ß“π∫√‘À“√ 52,756.42 74,625.50 36,577.27 163,959.19 8.42
ß“π∏ÿ√°“√ 51,824.50 3,020.00 5,458.57 60,303.07 3.10
ß“π°“√‡ß‘π·≈–∫—≠™’ 115,822.90 9,135.00 3,116.48 128,074.38 6.58
ß“π‡«™√–‡∫’¬π 69,221.60 18,315.00 2,657.10 90,193.70 4.63
ß“π√—°…“§«“¡ –Õ“¥ 81,168.50 5,656.00 0 86,824.50 4.46
ß“π´—°øÕ° 81,168.50 6,279.00 2,149.00 89,596.50 4.60
ß“π∫√‘À“√‡«™¿—≥±å 2,476.10 1,092.00 0 3,568.10 0.18
ß“π®—¥ ◊́ÈÕ·≈–æ— ¥ÿ 372.11 0 0 372.11 0.02
ß“πµ√«®√à“ß°“¬œ 37,691.68 0 6,286.67 43,978.35 2.26
ß“πÕ◊ËπÊ 301,650.70 0 0 301,650.70 15.50
NRPCC 794,153.01 118,122.50 56,245.09 968,520.60 49.75

√âÕ¬≈– (Õ—µ√“ à«π) 82.00 (14.14) 12.20 (2.10) 5.80 (1) 100.00

µ“√“ß∑’Ë 1 µâπ∑ÿπ√«¡∑“ßµ√ß ·≈–√âÕ¬≈–¢Õßµâπ∑ÿπ√«¡∑“ßµ√ß®”·π°µ“¡°‘®°√√¡

°‘®°√√¡ §à“·√ß §à“«— ¥ÿ §à“≈ß∑ÿπ √«¡ √âÕ¬≈–

(∫“∑) (∫“∑) (∫“∑) (∫“∑)
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µ“√“ß∑’Ë 1 µâπ∑ÿπ√«¡∑“ßµ√ß ·≈–√âÕ¬≈–¢Õßµâπ∑ÿπ√«¡∑“ßµ√ß®”·π°µ“¡°‘®°√√¡(µàÕ)

°‘®°√√¡ §à“·√ß §à“«— ¥ÿ §à“≈ß∑ÿπ √«¡ √âÕ¬≈–

(∫“∑) (∫“∑) (∫“∑) (∫“∑)

ß“π∫√‘°“√ºŸâªÉ«¬

∫√‘°“√¬“ ¡ÿπ‰æ√ 50,444.16 67,742.35 4,578.76 122,765.27 6.31
∫√‘°“√π«¥‰∑¬ 422,334.30 16,350.75 20,992.13 459,677.18 23.61
∫√‘°“√π«¥ΩÉ“‡∑â“ 144,779.10 25,806.09 12,457.07 183,042.26 9.40
∫√‘°“√ª√–§∫ ¡ÿπ‰æ√ 5,990.93 13,559.39 7,080.69 26,631.01 1.37
∫√‘°“√Õ∫ ¡ÿπ‰æ√ 20,187.67 10,093.26 15,697.19 45,978.12 2.36

√«¡ 643,736.16 133,551.84 60,805.84 838,093.84 43.05

√âÕ¬≈– (Õ—µ√“ à«π) 76.81 (10.58) 15.94 (2.20) 7.26 (1) 100.00

ß“π∫√‘°“√ àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ

∫√‘°“√¬“ ¡ÿπ‰æ√ 8,211.84 7,711.85 420.43 16,344.12 0.85
∫√‘°“√π«¥‰∑¬ 69,984.90 3,149.25 4,043.21 77,177.36 3.96
∫√‘°“√π«¥ΩÉ“‡∑â“ 25,731.80 3,605.91 1,740.63 31,078.34 1.60
∫√‘°“√ª√–§∫ ¡ÿπ‰æ√ 3,003.30 1,770.62 924.61 5,698.53 0.29
∫√‘°“√Õ∫ ¡ÿπ‰æ√ 6,771.88 1,196.74 1,861.19 9,829.81 0.50

√«¡ 113,703.72 17,434.37 8,990.07 140,128.16 7.20

√âÕ¬≈– (Õ—µ√“ à«π) 81.14(12.64) 12.44(1.94) 6.42(1) 100.00

√«¡ PS 757,439.88 150,986.21 69,795.91 978,222.00 50.25

√âÕ¬≈– (Õ—µ√“ à«π) 77.44 (10.86) 15.43 (2.16) 7.13 (1) 100.00

√«¡∑—ÈßÀ¡¥ 1,551,592.89 269,108.71 126,041.00 1,946,742.60 100.00

√âÕ¬≈– (Õ—µ√“ à«π) 79.70 (12.32) 13.83 (2.14) 6.47 (1) 100.00
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µ“√“ß∑’Ë 2 µâπ∑ÿπ√«¡∑—ÈßÀ¡¥ (Full Cost) ·≈–µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬ (Unit Cost) ¢Õßß“π

∫√‘°“√ºŸâªÉ«¬·≈–ß“π∫√‘°“√ àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ

ß“π∫√‘°“√ºŸâªÉ«¬

¬“ ¡ÿπ‰æ√ 122,765.27 70,008.46 192,773.73 1,165 165.47
π«¥‰∑¬ 459,677.18 526,130.11 985,807.29 6,902 142.83
Õ∫ ¡ÿπ‰æ√ 45,978.12 38,120.78 84,098.90 902 93.24
π«¥ΩÉ“‡∑â“ 183,042.26 180,950.55 363,992.81 4,439 82.00
ª√–§∫ ¡ÿπ‰æ√ 26,631.01 9,105.41 35,736.42 452 79.06

√«¡ 838,093.84 824,315.31 1,662,409.15 13,860 119.94

ß“π∫√‘°“√ àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ

¬“ ¡ÿπ‰æ√ 16,344.12 10,749.52 27,093.64 107 253.21
Õ∫ ¡ÿπ‰æ√ 9,829.81 9,701.12 19,530.93 107 182.53
ª√–§∫ ¡ÿπ‰æ√ 5,698.53 3,875.70 9,574.23 59 162.28
π«¥‰∑¬ 77,177.36 87,760.17 164,937.53 1,329 124.11
π«¥ΩÉ“‡∑â“ 31,078.34 32,118.78 63,197.12 620 101.93

√«¡ 140,128.16 144,205.29 284,333.45 2,222 127.96

√«¡  (PS) 978,222.00 968,520.60 1,946,742.60 16,082 121.05

°‘®°√√¡ µâπ∑ÿπ∑“ßµ√ß µâπ∑ÿπ∑“ßÕâÕ¡ µâπ∑ÿπ√«¡∑—ÈßÀ¡¥ ®”π«π§√—Èß¢Õß µâπ∑ÿπµàÕ

(Direct Cost) (Indirect Cost) (Full Cost) °“√„Àâ∫√‘°“√/ªï Àπà«¬∫√‘°“√

(∫“∑) (∫“∑) (∫“∑) (§√—Èß) (∫“∑/§√—Èß)

µ“√“ß∑’Ë 3 Õß§åª√–°Õ∫ ·≈–√âÕ¬≈–¢Õßµâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬¢Õß∫√‘°“√°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬

ß“π∫√‘°“√ºŸâªÉ«¬ 95.23 16.89 7.82 119.94
√âÕ¬≈– 79.40 14.08 6.52 100.00
ß“π∫√‘°“√ àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ 104.32 15.74 7.90 127.96
√âÕ¬≈– 81.53 12.30 6.17 100.00

§à“‡©≈’Ë¬ 96.48 16.73 7.84 121.05
√âÕ¬≈– 79.70 13.82 6.48 100.00

°‘®°√√¡ Õß§åª√–°Õ∫¢Õßµâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬  (∫“∑)

§à“·√ß §à“«— ¥ÿ §à“≈ß∑ÿπ √«¡
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À¡“¬‡Àµÿµ—«‡≈¢„π«ß‡≈Á∫· ¥ß∂÷ß√âÕ¬≈–¢Õßµâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬∑’Ë≈¥≈ß ‡¡◊ËÕÕß§åª√–°Õ∫¢Õßµâπ∑ÿπ≈¥≈ß

·ºπ¿Ÿ¡‘∑’Ë 1 µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬¢Õß∫√‘°“√°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬ ‡¡◊ËÕ¢π“¥„π·µà≈–Õß§åª√–°Õ∫

¢Õßµâπ∑ÿπ≈¥≈ß

‡¡◊ËÕ«‘‡§√“–Àå§«“¡‰«¢Õßµâπ∑ÿπ ‚¥¬°“√≈¥¢π“¥¢Õß·µà≈–Õß§åª√–°Õ∫¢Õßµâπ∑ÿπ æ∫«à“
„πÕß§åª√–°Õ∫∑—Èß “¡¢Õßµâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬ °“√≈¥µâπ∑ÿπ§à“·√ß¡’º≈µàÕ°“√≈¥µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬∫√‘°“√
¡“°∑’Ë ÿ¥ ‚¥¬‡¡◊ËÕ≈¥µâπ∑ÿπ§à“·√ß≈ß‰¥â√âÕ¬≈– 10 - 50 ®–∑”„Àâ≈¥µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬¢Õß∫√‘°“√°“√
·æ∑¬å·ºπ‰∑¬‰¥â∂÷ß√âÕ¬≈– 7.97 - 39.85 (·ºπ¿Ÿ¡‘∑’Ë 1)   à«π°“√‡æ‘Ë¡ª√‘¡“≥∫√‘°“√π—Èπ À“°¡’°“√
‡æ‘Ë¡ª√‘¡“≥∫√‘°“√¢÷Èπ√âÕ¬≈– 10 - 50 ®–∑”„Àâµâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬¢Õß∫√‘°“√°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬≈¥≈ß
‰¥â√âÕ¬≈– 6.56 - 24.04   (·ºπ¿Ÿ¡‘∑’Ë 2)
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·ºπ¿Ÿ¡‘∑’Ë 2 µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬¢Õß∫√‘°“√°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬ ‡¡◊ËÕª√‘¡“≥∫√‘°“√‡ª≈’Ë¬π·ª≈ß

À¡“¬‡Àµÿ  µ—«‡≈¢„π«ß‡≈Á∫ À¡“¬∂÷ß √âÕ¬≈–∑’Ë≈¥≈ß¢Õßµâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬

π«¥‰∑¬ 1,035,300.00 51.25 199,350.00 59.16 1,234,650.00 52.39
π«¥ΩÉ“‡∑â“ 665,850.00 32.97 93,000.00 27.60 758,850.00 32.20
¬“ ¡ÿπ‰æ√ 183,268.00 9.07 28,016.00 8.31 211,284.00 8.96
Õ∫ ¡ÿπ‰æ√ 90,200.00 4.47 10,700.00 3.18 100,900.00 4.28
ª√–§∫ ¡ÿπ‰æ√ 45,200.00 2.24 5,900.00 1.75 51,100.00 2.17

√«¡ 2,019,818.00 100.00 336,966.00 100.00 2,356,784.00 100.00

√âÕ¬≈– 85.70 14.30 100.00

√“¬‰¥â¢Õß»Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬®—ßÀ«—¥·æ√à ¡’√“¬‰¥â®√‘ß ≥ ®ÿ¥‡°Á∫‡ß‘π∑—ÈßÀ¡¥  ‡∑à“°—∫
2,356,784 ∫“∑  à«π„À≠à‡ªìπ√“¬‰¥â®“°°“√„Àâ∫√‘°“√ºŸâªÉ«¬√âÕ¬≈– 85.70 ·≈–‡ªìπ√“¬‰¥â®“°
°‘®°√√¡∫√‘°“√π«¥‰∑¬ Ÿß∂÷ß√âÕ¬≈– 52.39  (µ“√“ß∑’Ë 4)

µ“√“ß∑’Ë 4 √“¬‰¥â®√‘ß ≥ ®ÿ¥‡°Á∫‡ß‘π (Real revenue) ¢Õß»Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬

®—ßÀ«—¥·æ√à ·¬°µ“¡ª√–‡¿∑¢Õß§à“∫√‘°“√·≈–°‘®°√√¡∫√‘°“√

ª√–‡¿∑¢Õß ∫√‘°“√ºŸâªÉ«¬ ∫√‘°“√ àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ √«¡

§à“∫√‘°“√ (∫“∑) (√âÕ¬≈–) (∫“∑) (√âÕ¬≈–) (∫“∑) (√âÕ¬≈–)
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¡‘µ‘¢Õßµâπ∑ÿπ √“¬‰¥â®√‘ß ≥ ®ÿ¥‡°Á∫‡ß‘π µâπ∑ÿπ °“√§◊π∑ÿπ

(∫“∑) (∫“∑) (√âÕ¬≈–)

µâπ∑ÿπ√«¡∑—ÈßÀ¡¥ 2,356,784.00 1,946,742.60 121.06
µâπ∑ÿπ¥”‡π‘π°“√ 2,356,784.00 1,820,701.60 129.44
µâπ∑ÿπ§à“«— ¥ÿ 2,356,784.00 269,108.71 875.77

°“√§◊π∑ÿπ®“°√“¬‰¥â®√‘ß ≥ ®ÿ¥‡°Á∫‡ß‘π„π¡‘µ‘¢Õßµâπ∑ÿπ√«¡∑—ÈßÀ¡¥  µâπ∑ÿπ¥”‡π‘π°“√ ·≈–
µâπ∑ÿπ¥”‡π‘π°“√‡©æ“–§à“«— ¥ÿ   ¡’§à“‡∑à“°—∫√âÕ¬≈– 121.06, 129.44 ·≈– 875.77 µ“¡≈”¥—∫   (µ“√“ß
∑’Ë 5) ÷́Ëß· ¥ß„Àâ‡ÀÁπ«à“»Ÿπ¬å¡’°”‰√®“°°“√¥”‡π‘πß“π„π∑ÿ°¡‘µ‘¢Õßµâπ∑ÿπ

µ“√“ß∑’Ë 5 °“√§◊π∑ÿπ (Cost recovery) „π à«π¢Õß√“¬‰¥â®√‘ß ≥ ®ÿ¥‡°Á∫‡ß‘π (Real rev-

enue) „π¡‘µ‘¢Õßµâπ∑ÿπ√«¡∑—ÈßÀ¡¥  µâπ∑ÿπ¥”‡π‘π°“√ ·≈–µâπ∑ÿπ§à“«— ¥ÿ

«‘®“√≥å ·≈– √ÿª
µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬∫√‘°“√°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬ »Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬®—ßÀ«—¥·æ√à ¡’

Õ—µ√“ à«π¢Õßµâπ∑ÿπ§à“·√ß §à“«— ¥ÿ ·≈–§à“≈ß∑ÿπ ‡∑à“°—∫ 12.32 : 2.14 : 1  ·≈–¡’µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬
‡∑à“°—∫ 121.05 ∫“∑ ´÷ËßµË”°«à“„π°“√»÷°…“¢Õß«’√«√√≥  ’≈–æ—≤πå(4) ∑’Ëæ∫«à“µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬ß“π
∫√‘°“√°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬¢Õß‚√ßæ¬“∫“≈æ≠“‡¡Áß√“¬¡’§à“‡∑à“°—∫ 128.69 ∫“∑ (¡Ÿ≈§à“‡ß‘πªï 2546)
·≈–°“√»÷°…“¢Õß·æ∑¬åÀ≠‘ß‡æÁ≠π¿“ ∑√—æ¬å‡®√‘≠ ·≈–§≥–(5) ∑’Ëæ∫«à“ µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬ß“π∫√‘°“√
°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬„π ∂“π∫√‘°“√¢Õß√—∞ ¡’§à“‡∑à“°—∫ 151.70 ∫“∑ Õ“®‡π◊ËÕß¡“®“° 1) »Ÿπ¬å àß
‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬®—ßÀ«—¥·æ√à¡’µâπ∑ÿπ§à“·√ß∑’ËµË”°«à“ ‡æ√“–∫ÿ§≈“°√ºŸâ„Àâ∫√‘°“√ à«π„À≠à‡ªìπ
æπ—°ß“π·≈–≈Ÿ°®â“ß™—Ë«§√“« ´÷Ëß¡’‡ß‘π‡¥◊Õπ §à“®â“ß ·≈– «— ¥‘°“√µà“ßÊ ∑’Ë‰¡à Ÿß¡“°π—° 2) «— ¥ÿ∑’Ë„™â
 à«π„À≠à‡ªìπ«— ¥ÿ∑’ËÀ“‰¥âßà“¬„π∑âÕß∂‘Ëπ·≈–√“§“‰¡à·æß ∑”„Àâ¡’µâπ∑ÿπ§à“«— ¥ÿ§àÕπ¢â“ßµË” ·≈– 3) ¡’
µâπ∑ÿπ§à“≈ß∑ÿπ∑’ËµË” ‡æ√“–‰¡àµâÕß≈ß∑ÿπ„π¥â“π°“√°àÕ √â“ßÕ“§“√ ‡π◊ËÕß®“°„™âÕ“§“√‡°à“∑’ËÀ¡¥Õ“¬ÿ
°“√„™âß“π·≈â« ‰¡à¡’°“√„™â§√ÿ¿—≥±å∑“ß°“√·æ∑¬å∑’Ë¡’√“§“·æß ·≈–‰¡à¡’°“√º≈‘µ¬“ ¡ÿπ‰æ√‡Õß„π
Àπà«¬ß“π ·µà„™â«‘∏’°“√ —Ëß´◊ÈÕ¬“ ¡ÿπ‰æ√®“°‚√ßæ¬“∫“≈™ÿ¡™π·≈–‡§√◊Õ¢à“¬ ¡ÿπ‰æ√¿“¬„π®—ßÀ«—¥

 ”À√—∫·π«∑“ß°“√≈¥µâπ∑ÿπ¢Õß»Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬®—ßÀ«—¥·æ√à∑’Ë‡ªìπ‰ª‰¥â„π
∑“ßªØ‘∫—µ‘ ¡’ 3 ∑“ß§◊Õ 1) °“√≈¥µâπ∑ÿπ§à“·√ß ‡π◊ËÕß®“°§à“·√ß¢ÕßÀ¡Õπ«¥ºŸâ„Àâ∫√‘°“√‡ªìπ°“√®à“¬
„Àâµ“¡°“√‡ª≈’Ë¬π·ª≈ß®”π«πºŸâ√—∫∫√‘°“√∑”„Àâµâπ∑ÿπ§à“·√ß§àÕπ¢â“ß Ÿß À“°¡’°“√æ‘®“√≥“ª√—∫
‡ª≈’Ë¬π«‘∏’°“√®à“¬§à“·√ß ‚¥¬°“√®â“ßÀ¡Õπ«¥‡ªìπ≈Ÿ°®â“ß™—Ë«§√“«√“¬‡¥◊ÕπÊ ≈– 4,100-4,700 ∫“∑/
§π ·≈–„Àâ§à“µÕ∫·∑π‡æ‘Ë¡Õ’°‰¡à‡°‘π√âÕ¬≈– 30 ¢Õß§à“∫√‘°“√µàÕ§√—Èß (µ“¡√–‡∫’¬∫°√–∑√«ß°“√§≈—ß)
´÷ËßπÕ°®“°®–™à«¬≈¥µâπ∑ÿπ§à“·√ß ·≈– –¥«°µàÕ°“√°”Àπ¥µâπ∑ÿπ∫√‘°“√·≈â« ¬—ß‰¥âª√–‚¬™πå„π
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¥â“π°“√ √â“ß¢«—≠°”≈—ß„®„Àâ·°àÀ¡Õπ«¥  ‡æ√“–À“°‰¥â√—∫°“√∫√√®ÿ‡ªìπ≈Ÿ°®â“ß™—Ë«§√“«√“¬‡¥◊Õπ®–
∑”„Àâ¡’À≈—°ª√–°—π¥â“π√“¬‰¥â ·≈–‰¥â√—∫ «— ¥‘°“√¥â“πª√–°—π —ß§¡‡æ‘Ë¡¢÷Èπ 2) °“√≈¥µâπ∑ÿπ§à“«— ¥ÿ
‚¥¬°”Àπ¥π‚¬∫“¬∑’Ë™—¥‡®π·≈– √â“ß®‘µ ”π÷°¢Õß∫ÿ§≈“°√„Àâ‡ÀÁπ§«“¡ ”§—≠„π‡√◊ËÕß°“√„™â«— ¥ÿµà“ßÊ
°“√„™âπÈ”·≈–‰øøÑ“Õ¬à“ßª√–À¬—¥ §ÿâ¡§à“·≈–‡À¡“– ¡ ·≈–§«√¡’°“√ àß‡ √‘¡°“√º≈‘µ·≈–„™â«— ¥ÿ∑’Ë¡’
„π∑âÕß∂‘Ëπ ‡™àπ ¬“ ¡ÿπ‰æ√ ¬“·ºπ‰∑¬ «—µ∂ÿ¥‘∫∑’Ë„™â„π°“√∑”≈Ÿ°ª√–§∫ ¡ÿπ‰æ√ ¬“Õ∫ ¡ÿπ‰æ√ ÷́Ëß
 à«π„À≠à‡ªìπ«— ¥ÿ∑’ËÀ“‰¥âßà“¬„πæ◊Èπ∑’Ë  À“°¡’°“√ àß‡ √‘¡Õ¬à“ß®√‘ß®—ß·≈–‡ªìπ√–∫∫Õ¬à“ßµàÕ‡π◊ËÕß ®–
∑”„Àâµâπ∑ÿπ§à“«— ¥ÿµË”≈ß‰¥âÕ’° ·≈– 3) °“√‡æ‘Ë¡ª√‘¡“≥∫√‘°“√ ‚¥¬‡©æ“–°‘®°√√¡∑’Ëµâπ∑ÿπ à«π„À≠à
¡’§à“§ß∑’Ë °“√‡æ‘Ë¡ª√‘¡“≥∫√‘°“√°Á®–¡’º≈„Àâµâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬≈¥≈ß À“°∑”„Àâ —¥ à«π¢ÕßÕß§åª√–°Õ∫
¢Õßµâπ∑ÿπ‡ªìπµâπ∑ÿπ§ß∑’Ë‡æ‘Ë¡¢÷Èπ ®–∑”„Àâµâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬≈¥≈ß¡“°¢÷Èπ¥â«¬ ®÷ß§«√æ‘®“√≥“À“
·π«∑“ß„π°“√‡æ‘Ë¡ —¥ à«π¢Õßµâπ∑ÿπ§ß∑’Ë ‡™àπ °“√‡ª≈’Ë¬π«‘∏’°“√®à“¬§à“µÕ∫·∑πÀ¡Õπ«¥®“°°“√
·∫àß√“¬√—∫‡ªìπ°“√®â“ß√“¬‡¥◊Õπ ·≈–°“√‡æ‘Ë¡ª√‘¡“≥∫√‘°“√„Àâ¡“°¢÷Èπ‡æ◊ËÕ≈¥µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬≈ß ´÷Ëß
®–‡ªìπª√–‚¬™πåµàÕ°“√æ‘®“√≥“‡æ◊ËÕ‡¢â“√à«¡∫√‘°“√µ“¡‚§√ß°“√ 30 ∫“∑√—°…“∑ÿ°‚√§µàÕ‰ª¥â«¬
πÕ°®“°π—Èπ§«√æ‘®“√≥“‡æ‘Ë¡ª√‘¡“≥∫√‘°“√¥â“π°“√ àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ ‚¥¬°“√æ—≤π“ª√—∫ª√ÿß√–∫∫
∫√‘°“√„Àâ¥’¬‘Ëß¢÷Èπ‚¥¬‡πâπ„π¥â“π§«“¡ –¥«°  √«¥‡√Á«  §√∫«ß®√  §«“¡ª√–∑—∫„®  ·≈–§ÿ≥¿“æ°“√
∫√‘°“√∑’Ë‰¥â¡“µ√∞“π  √«¡∑—Èß°“√®—¥∫√‘°“√æ‘‡»…µà“ßÊ ‡™àπ °“√®—¥∫√‘°“√æ‘‡»…·°àºŸâ ¡—§√‡ªìπ
 ¡“™‘°ºŸâ√—∫∫√‘°“√¥â“π°“√ àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ °“√®—¥∫√‘°“√πÕ° ∂“π∑’Ë À√◊Õ°“√®—¥∫√‘°“√æ‘‡»…
 ”À√—∫ºŸâ ŸßÕ“¬ÿ ‡ªìπµâπ

√“¬‰¥â¢Õß∫√‘°“√°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬ »Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬®—ßÀ«—¥·æ√à ¢≥–
∑’Ë∑”°“√‡°Á∫√«∫√«¡¢âÕ¡Ÿ≈‡ªìπ√“¬‰¥â®√‘ß ≥ ®ÿ¥‡°Á∫‡ß‘π ́ ÷Ëß¬—ß‰¡à‰¥â‡¢â“‚§√ß°“√ 30 ∫“∑√—°…“∑ÿ°‚√§
®÷ß∑”„Àâ “¡“√∂‡°Á∫√“¬‰¥â‰¥â‡µÁ¡µ“¡Õ—µ√“∑’Ë°”Àπ¥ ¥—ßπ—ÈπÀ“°»Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬„¥∑’Ë‡¢â“
‚§√ß°“√ 30 ∫“∑√—°…“∑ÿ°‚√§ Õ“®∑”„Àâ¡’µâπ∑ÿπ∑’Ë Ÿß°«à“ À√◊ÕÕ“®∑”„Àâ‡°‘¥°“√¢“¥∑ÿπ‰¥â ‡π◊ËÕß®“°
°“√‡√’¬°‡°Á∫§à“∫√‘°“√µË”°«à“Õ—µ√“∑’Ë°”Àπ¥‰«â   „π·ßà¢Õß°“√§◊π∑ÿπ »Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬
®—ßÀ«—¥·æ√à ¡’Õ—µ√“§◊π∑ÿπ∑’Ë Ÿß„π∑ÿ°¡‘µ‘¢Õßµâπ∑ÿπ ·≈–¡’§à“ Ÿß°«à“„πß“π∫√‘°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬„π
 ∂“π∫√‘°“√ “∏“√≥ ÿ¢¢Õß√—∞(5)  ∑’Ë¡’Õ—µ√“§◊π∑ÿπ‚¥¬‡©≈’Ë¬‡∑à“°—∫√âÕ¬≈– 41-76 ¢Õßµâπ∑ÿπ√«¡∑—ÈßÀ¡¥
∑—Èßπ’È‡π◊ËÕß®“°¡’µâπ∑ÿπ§à“·√ß µâπ∑ÿπ§à“«— ¥ÿ ·≈–µâπ∑ÿπ§à“≈ß∑ÿπ∑’ËµË” √«¡∑—Èß¡’ª√‘¡“≥¢ÕßºŸâ√—∫∫√‘°“√
∑’Ë Ÿß°«à“ ∂“π∫√‘°“√ “∏“√≥ ÿ¢¢Õß√—∞Õ◊Ëπ

®–‡ÀÁπ«à“ Àπà«¬ß“π∑’Ë¡’ªí®®—¬æ◊Èπ∞“π·≈– ¿“æ·«¥≈âÕ¡·µ°µà“ß°—π ¬àÕ¡®–¡’º≈µàÕµâπ∑ÿπ
¥”‡π‘πß“π∑’Ëµà“ß°—π ¥—ßπ—ÈπÀπà«¬ß“πµà“ßÊ ®÷ß§«√∑”°“√»÷°…“µâπ∑ÿπ¢Õß°“√®—¥∫√‘°“√ À√◊Õ°“√
¥”‡π‘π‚§√ß°“√µà“ßÊ ¢Õßµπ‡ÕßÕ¬à“ßµàÕ‡π◊ËÕß ‚¥¬‡©æ“–‡¡◊ËÕ¡’°“√‡ª≈’Ë¬π·ª≈ßπ‚¬∫“¬ À√◊Õ
√–‡∫’¬∫ªØ‘∫—µ‘∑’Ë¡’º≈°√–∑∫µàÕ°“√¥”‡π‘πß“ππ—ÈπÊ ‡æ√“–¢âÕ¡Ÿ≈∑’Ë‰¥â®–‡ªìπª√–‚¬™πåµàÕºŸâ∫√‘À“√„π
°“√°”Àπ¥π‚¬∫“¬ °“√«“ß·ºπ°“√®—¥ √√ß∫ª√–¡“≥ ‡æ◊ËÕ°“√∫√‘À“√®—¥°“√∑√—æ¬“°√∑’Ë¡’Õ¬ŸàÕ¬à“ß
®”°—¥„Àâ¡’ª√– ‘∑∏‘¿“æ·≈–‡°‘¥ª√–‚¬™πå Ÿß ÿ¥ »Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬ ·≈– ∂“π∫√‘°“√
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 “∏“√≥ ÿ¢Õ◊ËπÊ ∑’Ë¡’°“√®—¥∫√‘°“√¥â“π°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬ °Á§«√¡’°“√»÷°…“‡°’Ë¬«°—∫µâπ∑ÿπµàÕÀπà«¬
∫√‘°“√¢Õßµπ‡Õß ‡æ◊ËÕ„Àâ∑√“∫ªí≠À“Õÿª √√§ ¢âÕ∫°æ√àÕß„π°“√¥”‡π‘πß“π ·≈–π”º≈°“√»÷°…“‰ª
ª√–¬ÿ°µå„™â„Àâ‡À¡“– ¡µàÕÀπà«¬ß“π¢Õßµπ‡ÕßµàÕ‰ª

‡Õ° “√Õâ“ßÕ‘ß
1. ª√“‚¡∑¬å ‡ ∂’¬√√—µπå, ‡°…√ Õ—ß»ÿ ‘ßÀå,  ÿæ‘» ®—π∑–æ‘ß§å,  ÿ«√√≥“ π‘Ë¡π«≈,  ÿ°—≠≠“ ©“¬“

™«≈‘µ. √“¬ß“π°“√ª√–‡¡‘πº≈‚§√ß°“√»Ÿπ¬å àß‡ √‘¡ ÿ¢¿“æ·ºπ‰∑¬. °√ÿß‡∑æ¡À“π§√:
 ∂“∫—π°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬; 2547: 1

2.  ”π—°ß“π “∏“√≥ ÿ¢®—ßÀ«—¥·æ√à. √“¬ß“πº≈°“√¥”‡π‘πß“π°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬ ª√–®”
ªïß∫ª√–¡“≥ 2546: 18

3.  ”π—°ß“πª≈—¥°√–∑√«ß “∏“√≥ ÿ¢.  À≈—°‡°≥±å·≈–«‘∏’°“√µ’√“§“∑√—æ¬å ‘π À≈—°‡°≥±å
°“√æ‘®“√≥“‡°’Ë¬«°—∫Àπ’È ß —¬®– Ÿ≠·≈–Àπ’È Ÿ≠  ∂“πæ¬“∫“≈ —ß°—¥ ”π—°ß“πª≈—¥
°√–∑√«ß “∏“√≥ ÿ¢; 2545: 13.

4. «’√«√√≥  ’≈–æ—≤πå. °“√«‘‡§√“–Àåµâπ∑ÿπ·≈–√“¬‰¥â∫√‘°“√°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬
‚√ßæ¬“∫“≈æ≠“‡¡Áß√“¬ ®—ßÀ«—¥‡™’¬ß√“¬ (°“√§âπ§«â“Õ‘ √– ª√‘≠≠“ “∏“√≥ ÿ¢»“ µ√å
¡À“∫—≥±‘µ), ∫—≥±‘µ«‘∑¬“≈—¬. ‡™’¬ß„À¡à: ¡À“«‘∑¬“≈—¬‡™’¬ß„À¡à; 2539.

5. ‡æÁ≠π¿“ ∑√—æ¬å‡®√‘≠, ª√“‚¡∑¬å ‡ ∂’¬√√—µπå, ¿—∑√“æ√ µ—Èß ÿ¢ƒ∑—¬, ¡“≈“  √âÕ¬ ”‚√ß,
∏π“∏‘ª ©‘¡·æ, ‡¥™“ ‰™¬√—°…å. °“√»÷°…“§«“¡§ÿâ¡∑ÿπ°“√√—°…“¥â«¬«‘∏’∑“ß°“√·æ∑¬å
·ºπ‰∑¬„π ∂“π∫√‘°“√ “∏“√≥ ÿ¢¢Õß√—∞. °√ÿß‡∑æ¡À“π§√:  ∂“∫—π°“√·æ∑¬å·ºπ‰∑¬
°√–∑√«ß “∏“√≥ ÿ¢;  2546.
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